
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120/2018 – CMG, 05 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 228/2018 - CMG, datado de 
28/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Acará/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 33981 KLEBER GEMAQUE 

CARDOSO 4218999-1 887.709.152-
53

23 a 
24/03/18

1,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 298340
PORTARIA Nº 118/2018 – CMG, 05 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 236/2018 - CMG, datado de 
03/04/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO 

MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-
04 29/03 a 

02/04/18 4,5 (completas)CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 298332
PORTARIA Nº 121/2018 – CMG, 05 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 225/2018 - CMG, datado de 
28/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33433 ESMALIE DA SILVA 

MESQUITA 54194559/1 837.861.202-
34

23 a 
24/03/18

1,5 
(completas)

2° SGT PM RG 21684 JOSÉ EDSON 
NASCIMENTO MIRANDA 5588510/1 393.481.562-

68
CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA 

SILVA JÚNIOR 54193383/1 724.545.632-
15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 298342
PORTARIA Nº 119/2018 – CMG, 05 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 224/2018 - CMG, datado de 
28/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 38122 MARIA 
GABRIELA SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87

23 a 26/03/18 3,5 (completas)CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA 

SILVA
57199080/1 660.460.412-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de abril de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 298334

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO
PORTARIA Nº 030/2018, PUBLICADA NO DOE  Nº33.586, 
DE 27/03/2018,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 294919
ONDE SE LÊ:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 500,00 ( 
Quinhentos Reais ), ao servidor RODRIGO TANNER GUIMARÃES 
NUNES, CPF:631.715.702-20, Matrícula Funcional 5817762/1, 
Ajudante de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
LEIA-SE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 500,00 ( 
Quinhentos Reais ), ao servidor RODRIGO TANNER GUIMARÃES 
NUNES, CPF:631.715.702-20, Matrícula Funcional 5817762/1, 
Assessor de Segurança, para atender despesas eventuais de 
pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO
PORTARIA Nº 027/2018, PUBLICADA NO DOE  Nº33.581, DE 
20/03/2018,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 291762
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 027/2018-GVG  DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 027/2018-GVG  DE 20 DE MARÇO DE 2018.
ERRATA  DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
PUBLICADO NO DOE  Nº 33.591, DE 05/04/2018.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297845
ONDE SE LÊ:
Objeto: Contratação de empresário exclusivo de artistas, para 
participação na 5ª feira da Cultura de Marabá, nos dias 06,07 e 
08/2018, na localidade de Morada Nova – Marabá/PA
LEIA-SE: Data: 06/11/2017
Objeto: Contratação de empresário exclusivo de artistas, para 
participação na 5ª feira da Cultura de Marabá, nos dias 06,07 e 
08/04/2018, na localidade de Morada Nova – Marabá/PA

Protocolo: 298394

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 06/2018
RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para contratação direta 
da QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, CNPJ 
19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa A - 
CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-0633, 
para Contratação de empresário exclusivo de artistas, para 
participação na 5ª feira da Cultura de Marabá, nos dias 06,07 e 
08/2018, na localidade de Morada Nova – Marabá/PA
AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém-PA, 05 de abril de 2018.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice-Governador

Protocolo: 298111

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 035/2018-GVG  DE 05 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.000,00 
( Mil Reais ), ao servidor MANOEL DO SOCORRO FERREIRA 
SOARES, CPF:480.005.152-53, Matrícula Funcional 5817706/1, 
Ajudante de Ordens, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado.

Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 ( 
quarenta e cinco ) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( 
dez ) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o f zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 298089

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 034/2018-GVG  DE 05 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 03 a 
04/04/2018 02 (alimentação)

SGT PM Esequiel Guimarães 
Santos 5736501/1 489.501.652-87 03 a 

04/04/2018 02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 298090

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 191/2018-PGE.G. Belém, 03 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo nº 201800005754 de doação de 
bens;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
id. funcional 55587574/2, Jorge Vagner Pereira Soares, id. 
funcional 57188120/1 e Diogo Gomes dos Santos, id. Funcional 
3158365/1, para composição da Comissão de Avaliação dos bens 
móveis que serão doados à Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, em atendimento à legislação 
que disciplina os processos de doação de bens patrimoniais.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 298214

.

.

ERRATA
.

PUBLICAR Errata da PORTARIA Nº 187/2018-PGE.G., de 
03.04.2018, publicada no DOE nº 33.590 de 04.04.2018.
Onde se lê:
Local de destino: Abaetetuba/PA
Leia-se:
Local de destino: Barcarena/PA

Protocolo: 298053

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 193/2018-PGE.G., Belém, 05 de abril de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, portador do 
CPF n° 596.886.702-78, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a classif cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 400,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 300,00


